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det -  som gør det attraktivt for f.eks. småbørns- 
familier at flytte på landet. 

For det tredje vil den teknologiske udvikling 
ligeledes give nye muligheder for landkommu- 
nerne på sigt. Kan man først transportere sine 
varer via Internet og være online med sine sam- 
arbejdspartnere, vil arbejdsstedets placering få 
faldende betydning. Lavere husleje og bedre 
udsigt kombineret med de nye teknologiske 
muligheder kan sagtens være en medvirkende 
årsag til, at en virksomhed flytter. 

Den fjerde og helt afgørende tendens, som 
giver grund til optimisme, skal findes i landdi- 
strikterne selv, nemlig i lokalbefolkningens vok- 
sende lyst til selv at tage hånd om udviklingen. 
Gåpåmod og vi-kan-selv-holdningen er den 
bedste garanti for at vende den negative udvik- 
ling på landet, og den holdning vinder frem 
overalt. To landsbyer i Vejle Amt har f.eks. for- 
mået at trække et pengeinstitut tilbage til sig 
takket være en ihærdig indsats fra borgernes 
side, og andre steder er beboerne gået sammen 
om at køre den lokale dagligvarebutik på 
anparter. 

Også på det kulturelle område er der inden 
for de sidste år etableret et væld af nye initiati- 
ver. Aktive beboergrupper omdanner nedlæg- 
ningstruede skoler til lokale kulturcentre, og de 
egnshistoriske museer opretter fortælleværkste- 
der og andre fællesskabsskabende projekter, 
som giver indhold i og identitet til det lokale 
fælles liv. 

Takket være de fire ovennævnte tendenser er 
der grund til at være tilfreds med udviklingen i 
landdistrikterne, men det betyder selvfølgelig 
ikke, at vi bare kan sætte os med hænderne i 
skødet. Der er f.eks. stadig brug for initiativer, 
som skaber nye arbejdspladser på landet, og Det 
Radikale Venstre forventer i den sammenhæng, 
at VækstFonden og loven om udviklingsselska- 
ber kan hjælpe mange nye, små virksomheder 
på vej ved at stille risikovillig kapital til rådig- 
hed og yde lån til kompetenceudvikling. 

Ligeledes vil de mange nye tiltag for iværk- 
sættere og iværksætterkultur kunne skabe gro- 
bund for nye virksomheder. Regeringen har 
netop offentliggjort en rapport om barrierer og 
muligheder for iværksættere, og med udgangs- 
punkt i rapporten vil regeringen fremkomme 
med en række forslag, som skal motivere flere 
til at starte egen virksomhed. 

Alt i alt synes jeg, der er grund til at være 
optimistisk på landdistrikternes vegne. Der sker 
en masse, men det betyder selvfølgelig ikke, at 

der ikke er områder, som må have vores bevå- 
genhed. Jeg er fuldstændig enig i, at transport- 
området er noget, vi skal kigge på, og i den for- 
bindelse vil jeg gerne understrege endnu en 
gang, at jeg er ked af at kunne konstatere, at 
sådan som transportfradraget er indrettet nu, 
kommer det ikke landdistrikterne til gavn. Det 
kommer først og fremmest beboerne omkring 
København til gode. Det synes jeg er ærgerligt, 
og derfor håber jeg, at der i forbindelse med det 
udvalgsarbejde, vi skal i gang med, er tilstræk- 
kelig åbenhed i Folketinget til at få diskuteret, 
hvordan vi får indrettet transportfradraget på 
en sådan måde, at det kommer både miljøet, 
mobiliteten og landdistrikterne til gavn. 

Jeg vil også nævne, at det på andre områder 
er nødvendigt at se på transporten ude i land- 
distrikterne. Vi har et problem med de små øer. 
Det er fantastisk vigtigt, at vi får understøttet 
færgetrafikken til de små øer noget mere, hvis 
de ikke skal affolkes. 

Jeg vil også gerne fremhæve, at vi i Det Radi- 
kale Venstre håber, at det stop, der nu er for lav- 
prisvarehuse og storcentre, vil blive fastholdt. Vi 
er nemlig rimelig overbeviste om, at land- 
distrikternes dagligvareforsyning ødelægges af 
storcentrene og de mange nye lavprisvarehuse, 
som opstår i de store byer. 

Lad mig slutte med at sige, at for 100 år siden 
skabte en folkelig bevægelse helt nye mulighe- 
der for landdistrikterne gennem oprettelse af 
brugsforeninger og andelsmejerier. Det er noget 
lignende, der er brug for i dag. Vi har behov for 
en folkelig rørelse, som med udgangspunkt i 
krav om kvalitet, miljø og etik skaber nye leve- 
og produktionsmuligheder ude på landet, og jeg 
er fuldstændig sikker på, at den bevægelse er 
undervejs. Her på Christiansborg kan vi gøre en 
del for at understøtte bevægelsen, men det helt 
afgørende er, at folk selv vil noget ude på lan- 
det. 

Aage Brusgaard (FP): 
Forespørgslens titel er: »Hvad kan regeringen 
oplyse om status for allerede iværksatte projek- 
ter for at styrke vore landsbyer og landdistrik- 
ter, og hvilke initiativer agter regeringen at tage 
i fremtiden for yderligere at stimulere en positiv 
udvikling?« 

Jeg syntes, det var nødvendigt lige at læse 
den, for når man har hørt debatten i dag, kunne 
man godt blive lidt i tvivl om, hvad det egentlig 
var, vi skulle diskutere. Men det er altså en fore- 
spørgsel, som er rejst af V og K, og de må altså 


